

## प्रेस विज्ञप्ति

# ईपीसीएच ने पेरिस, फ्रांस में "इंडियन हैंडीक्राफ्ट्स - मैजिक ऑफ गिफ्टेड हैंड्स" प्रदर्शित किया

नई दिल्ली- 04 सितंबर, 2025- फ्रांस के पेरिस में 04-08 सितंबर, 2025 तक आयोजित मैसन ऐंड ऑब्जेट में ईपीसीएच ने "इंडियन हैंडीक्राफ्ट्स - मैजिक ऑफ गिफ्टेड हैंड्स" के नाम से थीमैटिक पवेलियन का उद्घाटन किया। ईपीसीएच के इंडिया पवेलियन का उद्घाटन भारत सरकार के वस्त्र मंत्रालय में विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) श्रीमती अमृत राज ने किया। इस अवसर पर फ्रांस में भारतीय दूतावास की चार्ज डी'अफेयर्स (उप-प्रमुख) श्रीमती ईनम गंभीर, ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना, ईपीसीएच के मुख्य संयोजक श्री अवधेश अग्रवाल, ईपीसीएच के सीओए सदस्य एवं आईएचजीएफ दिल्ली मेला (ऑटम)'25 के अध्यक्ष श्री रजत अस्थाना, सदस्य प्रदर्शकों; श्री मोहित चोपड़ा, आईएचजीएफ ऑटम'25 के उपाध्यक्ष; श्री राज आनंद, मैसन ऐंड ऑब्जेट के लिए भारत प्रतिनिधि; और अन्य विरष्ठ अधिकारियों ने भी अपनी गरिमामयी उपस्थिति दर्ज कराई श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच ने बताया।

श्री वर्मा ने आगे बताया मैसन एंड ऑब्जेट 2025 में ईपीसीएच ने "भारत - हस्तशिल्प सोर्सिंग के लिए एक लाभदायक गंतव्य" विषय पर एक इंटरैक्टिव सत्र का भी आयोजन किया। इस सत्र में वैश्विक खरीदार, सोर्सिंग पेशेवर और भारतीय हस्तशिल्प निर्यातक एक साथ आए तािक अवसरों की खोज की जा सके, बाज़ार के रुझानों पर चर्चा की जा सके और वैश्विक हस्तशिल्प मूल्य श्रृंखला में एक विश्वसनीय भागीदार के रूप में भारत की स्थिति को उजागर किया जा सके। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि विरष्ठ गणमान्य व्यक्तियों, व्यापार विशेषज्ञों और प्रमुख प्रदर्शकों ने इस बात पर विचार-विमर्श किया कि कैसे भारत की विविध उत्पाद श्रृंखला, स्थायी प्रथाएँ और कारीगरी की उत्कृष्टता इसे दुनिया भर में सबसे आकर्षक सोर्सिंग गंतव्यों में से एक बनाती रहती है।

भारत सरकार के वस्त्र मंत्रालय में विकास आयुक्त (हस्तिशिल्प) श्रीमती अमृत राज, फ्रांस में भारतीय दूतावास की प्रभारी (उप-िमशन प्रमुख) श्रीमती ईनम गंभीर और अन्य विरष्ठ अधिकारियों ने सदस्य प्रतिभागियों से बातचीत की और भारतीय शिल्प कौशल के सुव्यवस्थित प्रदर्शन की प्रशंसा की। सभा को संबोधित करते हुए, डीसी (हस्तिशल्प) श्रीमती अमृत राज ने भारतीय मंडप में प्रदर्शित हस्तिशल्प की विस्तृत श्रृंखला की विषयगत प्रदर्शनी की सराहना की और भारतीय हस्तिशल्प की वैश्विक उपस्थिति को मज़बूत करने के लिए विकास हस्तिशल्प कार्यालय की प्रतिबद्धता दोहराई।

ईपीसीएच अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने कहा कि मैसन ऐंड ऑब्जेट 2025 अंतरराष्ट्रीय डिजाइन, होम डेकोर और लाइफस्टाइल समुदाय को एक छत के नीचे लाता रहा है। मैसन ऐंड ऑब्जेट, समकालीन लाइफस्टाइल के बहुसांस्कृतिक मेल, मीटिंग और लेनदेन की जगह होने के नाते दुनिया भर से प्रदर्शकों और आगंतुकों को आमंत्रित करता है और उच्च गुणवत्ता वाले अंतरराष्ट्रीय उत्पाद रेंज को प्रदर्शित करता है। यह उत्कृष्टता और नवाचार का एक व्यापक दृश्य प्रस्तुत करता है, जो सर्वोत्तम रचनात्मकता को साझा करने में मदद करता है।

ईपीसीएच के मुख्य संयोजक श्री अवधेश अग्रवाल ने बताया कि, "मैसन ऐंड ऑब्जेट पेरिस" को पिछले 25 वर्षों से डिजाइनर दुनिया का प्रवेश द्वार माना जाता है। मेसन ऐंड ऑब्जेट फेयर जीवन जीने की कला के समृद्ध और विविध रूपों में काम करने वाले पेशेवरों के लिए एक प्रमुख आयोजन है। मेले में 90 देशों से 65,000 से अधिक आगंतुकों के आने की उम्मीद है। इस मेले में भारत की भागीदारी से इसकी व्यावसायिकता और विविधता बढ़ेगी, साथ ही यह वैश्विक उत्पादकों, खुदरा विक्रेताओं और ब्रांडों को भारतीय वस्त्र और होम फर्निशिंग उपभोक्ता उत्पाद उद्योग की शक्तिशाली उद्यमिता से परिचित कराएगा, जिससे भारत से सोर्सिंग के अवसर खुलेंगे।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने कहा कि इस संस्करण में नई दिल्ली, गौतमबुद्ध नगर, जोधपुर, मुरादाबाद आदि से ईपीसीएच के 8 सदस्य निर्यातक ईपीसीएच इंडिया पैवेलियन के तहत भाग ले रहे हैं, जो चमड़ा उत्पाद, घरेलू सामान, बैग, आभूषण बॉक्स, फैशन सहायक उपकरण और पर्यावरण अनुकूल उत्पाद आदि प्रदर्शित कर रहे हैं।

ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तिशल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तिशल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि पेश करने के लिए एक नोडल एजेंसी है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री. आर. के. वर्मा ने बताया कि साल 2024-25 के दौरान हस्तिशल्प निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का हुआ और वहीं वर्ष 2024-25 के दौरान फ्रांस को हस्तिशल्प वस्तुओं का निर्यात 1004.32 करोड़ रुपये (118.75 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का किया गया है।

-----

### अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर.के.वर्मा, कार्यकारी निदेशक- ईपीसीएच-

+91-9810697868

#### **Press Release**

#### EPCH SHOWCASES "INDIAN HANDICRAFTS - MAGIC OF GIFTED HANDS" AT PARIS, FRANCE

New Delhi – 04th September'2025 - The Maison & Objet 2025 got underway from 04 - 08 September, 2025 at Paris, France with EPCH Thematic Pavillion namely "Indian Handicrafts – Magic of Gifted Hands". The EPCH India Pavilion was inaugurated by Smt. Amrit Raj, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India in the august presence of Ms. Eenam Gambhir, Charge D'Affaires (Deputy Chief of Mission), Embassy of India to France; Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH; Mr. Avdesh Agarwal, Chief Convenor, EPCH; Mr. Rajat Asthana, Member CoA EPCH & President IHGF Delhi Fair Autumn'25, EPCH; Mr. Mohit Chopra, Vice President of IHGF Autumn'25; Mr. Raj Anand, India Representative for M&O; member exhibitors and other senior officials informed by Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH.

On the sidelines of Maison & Objet 2025, EPCH In collaboration with the Embassy of India and the Office of the Development Commissioner (Handicrafts) also organized an Interactive Session on the theme "India – A Profitable Destination for Sourcing Handicrafts." The session brought together global buyers, sourcing professionals and Indian handicraft exporters to explore opportunities, discuss market trends, and highlight India's position as a trusted partner in the global handicrafts value chain. Senior dignitaries, trade experts and leading exhibitors deliberated on how India's diverse product range, sustainable practices and artisanal excellence continue to make it one of the most attractive sourcing destinations worldwide added Mr. Verma.

Smt. Amrit Raj, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India along with Ms. Eenam Gambhir, Charge D'Affaires (Deputy Chief of Mission), Embassy of India to France and other senior official interacted with member participants and admired the curated showcase of Indian craftsmanship. While addressing, Smt. Amrit Raj, DC (Handicrafts) appreciated the thematic display of wide range of handicrafts displayed at the India pavilion and reiterated the commitment of good office O/o Development Handicrafts towards strengthening the global footprint of Indian handicrafts.

Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH said that Maison & Objet 2025 has been bringing together the international design, home decor and lifestyle community under one roof. Maison & Objet, being multicultural crossroads of contemporary living, places for meetings and exchanges, invites exhibitors and visitors from around the world to showcase a high-quality international product range. It provides a comprehensive overview of the excellence and innovation that help to share the best of creativity.

Mr. Avdesh Agarwal, Chief Convenor, EPCH shared, Maison & Objet Paris is considered to be the gateway to designer world for last 25 years and major event for professionals working in the art of living in all its rich and varied expressions. More than 65000 visitors are expecting to visit from over 90 Countries to fair. India's participation will increase the fair's vibrancy and diversity, as well as familiarise global manufacturers, retailers, and brands with the vibrant entrepreneurship in the Indian textiles and home furnishing consumer products industry, opening up opportunities for sourcing from India.

Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH said in this edition, 8 member exporters of EPCH from New Delhi, Gautam Budh Nagar, Jodhpur, Moradabad etc are participating under EPCH India Pavilion displaying Leather Products, Home Furnishings, Bags, Jewellery Box, Fashion Accessories and Eco-Friendly Products etc.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million). The exports of handicrafts items to France during the year 2024-25 is Rs. 1004.32 Crores (US \$ 118.75 Million) informed by Mr. R. K. Verma, Executive Director-EPCH.

------

#### For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH +91-9810697868

Encl: Hindi, English version and photos







**Photo 1, 2 & 3**: Smt. Amrit Raj, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India in the august presence of Ms. Eenam Gambhir, Charge D'Affaires (Deputy Chief of Mission), Embassy of India to France; Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH; Mr. Avdesh Agarwal, Chief Convenor, EPCH; Mr. Rajat Asthana, Member CoA EPCH & President IHGF Delhi Fair (Autumn)'25, EPCH; Mr. Mohit Chopra, Vice President of IHGF Autumn'25; Mr. Raj Anand, India Representative for M&O inaugurated EPCH thematic pavillion "Indian Handicrafts – Magic of Gifted Hands" and interacted with the visitors during Maison & Objet 2024, Paris, France.